---

<sup>85</sup> Per l'analisi della questione della datazione si rinvia a G. Miccoli, *Il problema delle ordinazioni simoniache e le sinodi lateranensi del 1060-1061*, in *Studi Gregoriani* V (1956), pp. 33-81.

<sup>86</sup> *Liber Gratissimus* cit., p. 74.

<sup>87</sup> Mansi, *Sacrorum* cit., XIX, p. 935 sgg.

il trattamento che deve essere loro riservato, chiarisce piuttosto minuziosamente le ragioni che lo hanno consigliato:

1) «erga symoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus, sed iuxta canonum sanctiones et decreta sanctorum patrum eos omnino damnamus ac deponendos esse apostolica auctoritate sancimus».

2) «de iis autem, qui non per pecuniam sed gratis sunt a symoniacis ordinati, quia questio a longo tempore est diutius ventilata, omnem nodum dubietatis absolvimus, ita ut super hoc capitulo neminem deinceps ambigere permittamus. Quia igitur usque adeo haec venenata perniciens hactenus inolevit, ut vix quaelibet aeclesia valeat reperiri quae hoc morbo non sit aliqua ex parte corrupta, eos, qui usque modo gratis sunt a symoniacis consecrati, non tam censura iustitiae, quam intuitu misericordiae, in acceptis ordinibus manere permittimus, nisi forte alia culpa ex vita eorum contra canones eis existat. Tanta quippe talium multitudo est, ut, dum rigorem canonici vigoris super eos servare non possumus, necesse sit, ut dispensatorie ad pia condensationis studium nostros animos ad presens inclinemus. Ita tamen auctoritate sanctorum apostolorum Petri et Pauli omnimodis interdicimus, ne aliquando aliquis successorum nostrorum ex hac nostra permissione regulam sibi vel alicui assumat vel prefigat, quia non hoc auctoritas antiquorum patrum iubendo aut concedendo promulgavit, sed temporis nimia necessitas permittendum a nobis extorsit».

3) «de caetero autem si quis hinc in posterum ab eo, quem symoniacum esse non dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator et consecratus non disparem damnationis sententiam subeat, sed uterque depositus paenitentiam agat et privatus a propria dignitate persistat».

La prima disposizione riguarda i simoniaci in generale senza che siano distinti in nessuna specifica categoria: non devono in alcun modo conservare la loro *dignitas*, ma sono condannati senza remissione (*omnino*) e deposti. La seconda disposizione si riferisce a una particolare categoria di persone, che non

è dichiarata simoniaca, ma semplicemente ordinata da simoniaci, senza alcun versamento di denaro: possono rimanere nel loro ordine, se non vi sono altre colpe previste da disposizioni canoniche che lo impediscano, e questo solo tenendo conto della particolare e difficile situazione della chiesa. Non si parla affatto di una eventuale cerimonia riconciliatoria a cui essi debbano essere sottoposti. Comunque anche escludendo la possibilità che si possano ricevere gli ordini da simoniaci e condannando a essere deposti coloro che non lo evitino, si dà indubbiamente a tutte queste norme un carattere puramente disciplinare. Infatti neanche «*intuitu mericordiae*» si sarebbero potuti mantenere nell'esercizio del loro ministero coloro che avevano avuto gli ordini dai simoniaci, se non si pensasse che questi ultimi avevano la facoltà, dal punto di vista teologico, di amministrare i sacramenti, ragione per cui chi era stato ordinato da essi era a pieno diritto sacerdote.